
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 8 GENNAIO 2007

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1205 del 21 dicembre 2006  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE, DISINQUINAMENTO - 
A.P.Q. Difesa Suolo - Intervento cod. DS.CE.02/3 - Soggetto Attuatore: Regione Campania -  As-
sessorato Ambiente - Opere di difesa delle coste e di riqualificazione ambientale del Litorale 
Domitio -  I° stralcio - Approvazione Bando e Disciplinare di Gara. Indizione della procedura di 
appalto.  

Il Coordinatore dell’AGC 05 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque, Protezione 
Civile della Regione Campania - Responsabile dell’APQ “Difesa Suolo” 

PREMESSO 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 1001 del 28/07/2005, è stata approvata la proposta di Accordo 
di Programma Quadro per la Difesa del Suolo, sottoscritto coi Ministeri competenti in data 
5/08/2005, e sono stati individuati gli interventi della relativa programmazione; 

CHE tra gli interventi inseriti nella suddetta programmazione A.P.Q. Difesa Suolo figura quello relativo 
alle “Opere di difesa delle coste e di riqualificazione ambientale del Litorale Domitio – I stralcio”, 
per un importo complessivo di Euro 5.500.000,00 a valere su fondi POR Campania 2000/2006 Mis. 
1.6, di cui è Soggetto Attuatore l’Assessorato Ambiente della Regione Campania; 

CHE con Delibera di Giunta Regionale n 2065 del 13.12.2006, è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di realizzazione delle “Opere di difesa delle coste e di riqualificazione ambientale del Litorale 
Domitio – I stralcio”, per un importo complessivo di Euro 5.500.000,00, di cui Euro 3.997.304,66, 
per lavori, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 37.184,60, ed 
Euro 1.502.695,34, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO 

CHE i lavori rientrano nelle fattispecie previste dall’articolo 19, comma 1, lettera b), punto 2, della L. 
109/94 e s.m.i., trattandosi di lavori la cui componente impiantistica o tecnologica incide per più del 
60 per cento del valore dell’opera; 

CHE con Decreto Dirigenziale n. 1156 del 19.12.2006 lo scrivente ha adottato il provvedimento previsto  
dall’articolo 11, comma 2 del D.L.vo 163/2006 e dall’articolo 192, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267, col 
quale sono stati indicati: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti del-

le pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

CHE il RUP, ing. Filippo Pengue, ha provveduto a conformare alle suddette indicazioni lo Schema di 
Bando ed il Disciplinare di Gara ed a trasmetterli allo scrivente con nota prot. n.11624 del 
20.12.2006, acquisita in pari data al protocollo della Regione col n. 1052425; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 2 DEL 8 GENNAIO 2007

VISTO

 Il Decreto Dirigenziale del Responsabile dell’APQ n. 778 del 10/11/2005 di Assegnazione 
Programmatica del Finanziamento; 

 Il verbale contenente la validazione del progetto definitivo, effettuata dal Responsabile Unico del 
Procedimento, in data 6/10/2006, ai sensi degli artt. 47 e 48 del D.P.R. 554/99; 

 La proposta del RUP, formalizzata ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera h), del D.P.R. 554/1999; 
 La Delibera di G.R. n. 2065 del 13.12.2006, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori de quo; 
 Il sopra citato D.D. n. 1156 del 19.12.2006; 
 Il Bando ed il Disciplinare, predisposti dal RUP; 

DECRETA 

Per le motivazioni contenute nella premessa e che qui si intendono tutte riportate e trascritte 

1. Di approvare l’allegato Bando di Gara ed il relativo Disciplinare per procedura aperta da esperirsi con 
il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 82 del D. 
L.vo 163/2006, con l’esclusione automatica dell’offerta anomala ai sensi dell’articolo 122, comma 9, 
del D.L.vo 163/2006. 

2. Di dare incarico al RUP di provvedere alla pubblicazione del bando nelle forme e nei modi di legge. 

3. Di rimandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione di Gara. 

4. Di inviare la presente determina al RUP dell’intervento, ing. Filippo Pengue, e al BURC per la 
pubblicazione. 

     Il Coordinatore A.G.C. 
     Responsabile A.P.Q. Difesa Suolo 
 - Avv. Mario Lupacchini - 


